Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE
Historie vývoje lesního práva v Čechách a na Moravě

Vypracovala: Mgr. Markéta Voráčková

PROHLÁŠENÍ:

Prohlašuji, že jsem tuto práci na téma „Historie vývoje lesního práva v Čechách a na Moravě“ zpracovala samostatně a použila jen pramenů, které cituji a uvádím, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Květen 2006

A handwritten signature in black ink, consisting of several fluid, connected strokes.

PODĚKOVÁNÍ:

Moje poděkování patří též panu JUDr. Ing. Martinu Florovi, Dr., který mi s ochotou poskytl materiály týkající se mé práce.

Stejně tak děkuji svému dědovi, který pro mne získal archivní materiály, ze kterých jsem čerpala podklady pro mou práci, a s jejichž překladem z německého kurentu mi pomohl. Také mi poskytl cenné zkušenosti z jeho bohaté lesnické praxe.

OBSAH:

1. - Úvodní slovo**2. - Země Koruny České – začátek zásahů do lesa , hlubokých změn - období do poloviny 18.století.**

2.1.- Společenské, sociální a ekonomické vlivy - stav lesů

2.2.- První varovné známky – první ohrožení lesa

2.3.- První projevy snahy o regulaci zásahů do lesa – hlavní rysy

3. - Od lesního řádu do konce 40 let 19.století – „ Osvícenské“ období v lesnictví.

3.1. - Důvody, které u ústředních vládních orgánů vyvolaly zvýšenou pozornost na lesní hospodářství

3.2. - Lesní řád Marie Terezie 1754 – rozsah - význam

3.3. - Dekrety, nařízení, instrukce – doplňování a rozšiřování lesního řádu

3.4. - Nástup moderních názorů v lesnictví – dopad rozšiřujících se vědeckých poznatků – tlak na uplatňování, snaha státu

4. - Nástup celostátních, moderně formulovaných zákonů a nařízení ze strany Rakouského státu – od r. 1848 do konce 1. světové války.

4.1. - Císařský patent ze 3 prosince 1852 (říš. zák. č. 250) s platností od 1. ledna 1853 pro rakouské korunní země.

4.2. - Působnost - uplatnění – význam z hlediska ochrany lesa

4.3. - Navazující a doplňující zákony do r. 1914

4.4. - Význam tohoto zákona pro další vývoj zákonných předpisů a zákonného dohledu státu nad správou a hospodaření s lesem

5. - Lesní právo a jeho proměny v období 1918 až 1990

5.1. - Vymezení základních pojmů – lesní právo, jeho obsah, zaměření – lesní právo v českých zemích – kodifikace lesního práva u nás.

5.2. - Lesnická politika - nástroje – uplatnění norem lesního práva - základní směry problematiky .

5.3. - Tři období – jejich vliv na změny lesních norem – období ČSR – období válečné – období 1948 až 1990.

6. - Současné období - zákon č.289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) a některé zákonné normy k ochraně životního prostředí.

6.1. - Lesní zákon a jeho hlavní části

6.2. - Některé zákonné normy práva životního prostředí - zákon č.17/1992 Sb., o životním prostředí.

6.3. - Některá prováděcí nařízení a vyhlášky k lesnímu zákonu.

6.4. - Základní rysy zákona směřující k ochraně lesa.

6.5. - Odpovědnost v ochraně lesa a životního prostředí (trestně právní odpovědnost - odpovědnost za správní delikty – sankce a postihy)

6.6. - Vztah : vlastník – les – životní prostředí.

7. - Závěr.

1. Úvodní slovo.

„Lesy předcházely lidstvo, pouště ho následují.“ je věta připisovaná francouzskému spisovateli Chateaubriandovi. Dosud se vyskytlo na zemi mnoho míst, které tuto nepřijemnou, pesimistickou větu až příliš potvrzují. A nejsou to jen zmizelé lesy biblických libanonských cedrů, či holé svahy Dalmácie a Řecka. Pokračuje to dál. Tak jako přibývání lidské populace přinášelo ničivé zásahy do plochy a složení lesů ve starověku a středověku ve Středomoří a Evropě samotné, probíhá podobné dnes na mnoha místech Asie, Afriky a Jižní Ameriky. Civilizace Evropy a severní Ameriky se ve své větší části poučila. Od pozvolného chápání faktu, že les je sice zdrojem dodnes nenahraditelné suroviny, dřeva, a tento zdroj závislý na správném, přírodním zákonům odpovídajícím hospodaření, ale také nenahraditelnou složkou přírody podmiňující život v jeho nesčíslných tvarech a projevech.

Lidská společnost je neodlučitelnou částí přírodního společenství. Je závislá na přírodě a tedy i na jednom z nejdůležitějších prvků přírody, kterým je les. Každé živoucí společenství, vzájemná závislost, vytváří v zájmu své existence a trvalosti odpovídající potřebná pravidla. Od prvních okamžiků, kdy člověk začal přímo zasahovat do lesních porostů, začal také dlouhý vývoj řešení jeho vztahu k lesům. Od jednoduchého a naivního názoru, že les je příroda, která si pomáhá a pomůže sama, se brzy začalo nejdříve s údivem a překvapením, později s obavou a strachem, zjišťovat, že na nemilosrdné pustošení a k jeho nápravě přírodě a lesu samotnému už síly nestačí. Jestliže se les v zájmu existence lidské společnosti měl a musel zachovat v potřebné a odpovídající podobě, musela přijít pravidla. A stejně jako bylo obtížné a pozvolné hledání cest k vlastní nápravě poškozených lesů, neméně obtížné bylo postupné hledání pravidel, která by formulovala zásady zabráňující na jedné straně dalšímu ničení lesa a na druhé straně sjednocovala a vyjadřovala formou zákonných nařízení způsoby zacházení s lesem tak, aby vedle toho, že se zachová, byla také zajištěna jeho optimální trvalost a složení.

Postupně vznikala soubor nařízení a předpisů vyhlášených institucemi a orgány, které k tomu měly potřebnou legislativní pravomoc. Soubor podobných předpisů k záležitostem lesů položil základ lesnímu právu. Samotná historie lesa, jeho vývoje, změn a zásahů lidské populace do něj, je téma nesmírně rozsáhlé. Lesní právo je její velice významnou částí, ale jen dílčí částí. Jestli se však má správně pochopit jak lesní právo vznikalo a vyvíjelo se, porozumět jednotlivým úsekům kterými procházelo, získat dostatečnou představu o tom jak sloužilo základní myšlenky, ochraně lesa, je nezbytné v dalších částech této práce použít a vycházet ze základních údajů historie lesa vůbec. Použití fakta, historií potvrzená, jen v takovém měřítku, který postačí, aby bylo dostatečně jasné, jaké byly základní vlivy na formování pravidel a zákonů k lesům.

2. Země Koruny České - začátek zásahů do lesa, začátek hlubokých změn - období do poloviny 18.století.

- 2.1. - Společenské, sociální a ekonomické vlivy – stav lesů.
- 2.2. - První varovné známky – první ohrožení lesa.
- 2.3. - První projevy snahy o regulaci zásahů do lesa – hlavní rysy.

2.1.

Kosmova kronika česká při líčení bitvy u Domažlic vypráví, jak císař Jindřich velel všemu vojsku vtrhnout do hlubiny lesa a postupovat kupředu do údolí, na všech stranách němý les a neproniknutelná houšť. Stejně, když mluví o území Slavíkovců a popisuje jeho hranice, tak proti Rakousku jsou to pomezí hrady Chýnov, Dúdleby a Netolice, až doprostřed hvozdu, k východu proti zemi Moravské hrad pod pomezím hvozdem ležící jménem Litomyšl, až k potoku Svitavě, tekoucím středem hvozdu¹⁾. Když zakládá kníže Oldřich (zemřel asi 1033) klášter Třebíčský, bylo v privilegii kostela Třebíčského zapsáno „ . . . postavil klášter . . . umístěný ve středu lesa Třebíčského . . . sám kníže Oldřich určil . . . pro chudobu lidí, kteří se tehdy v té pustotě usadili. . . “. Les dosahoval k české hranici a za ní, až ke, v téže době zakládanému, klášteru Želivskému. O jeho založení se v kronice uvádí, že první opat přišel do krajiny pusté, kterou teprve kácením lesů, velikou prací, přeměňoval v pole.


[…]


Lesní zákon a normy lesního práva vůbec nejen vyjadřují, ale přímo zastupují ochranu lesa. Podléhají vývoji stejně rychle jak se zvyšuje tlak na životní prostředí v moderním světě vůbec, a tak jak stoupá pro lidské společnosti význam životního prostředí a nenahraditelná úloha lesů. Tady začala a pokračuje nevyhnutelná diskuze o úloze státu ve vztahu k lesu, o způsobech jeho zásahů, jejich měřítku, o způsobech kontroly hospodaření v lesích ze strany státu a ostatních věcech s tím spojených.

Od doby vyhlášení třetího lesního kodexu v historii lesního práva v Českých zemích, od zákona č. 289/1995 Sb., uplynulo deset let. V této době probíhala a nadále probíhá diskuze ve zmíněném směru, v tom jak ustanovení lesního zákona odpovídaly a odpovídají požadavkům rychlého vývoje. Novelizace a průběh vydávání doplňujících předpisů to jen dokumentuje. Lze říci, že platný lesní zákon vcelku zformoval dobře základní požadavky a cíle, že to vyjádřil dostatečně jasně, zřetelně a vyváženě. Na některé nejasnosti lze samozřejmě upozornit. Byla to už uvedená poznámka k termínu – trvale udržitelné lesní hospodaření -, jsou zde i některé další podobné. Normy dotýkající se lesa mají určitě přílišnou složitost v dozoru a správě lesů, oč se dnes vedle sebe starají tři orgány stejným způsobem a směrem. U zákona je někde (lesní plánování) možná použita větší restrikce než je nutné a v jiném zdá se až příliš podrobné předpisy (reprodukční materiál). Větší pozornost mohl zákon věnovat náhradám vlastníkům za omezení a nedotknul se činností, které by se stát měl zřejmě věnovat, usměrňování v lesním hospodářství větší poradenskou prací apod.

Všechny tyto body (zde uvedené jako příklad) jsou vedle dalších, předmětem trvalé diskuze. Vedle porovnávání, více nebo méně subjektivního, s ostatními evropskými státy, je zde stále ve větší či menší míře trvalý a dávný protiklad zájmů státu, který by měl vyjadřovat a zastupovat zájem veřejnosti a mezi zájmy vlastníků využívat svých práv les a jeho produkty užívat podle svého rozhodování. Tyto názory ilustruje např. vyjádření Ing. Olivy v jeho doktorandské práci, kde zaujal k současnému lesnímu zákonu značně kritický postoj. V závěru své práce uvedl, že stát svými zákonnými omezeními uvádí vlastníky u nás do nekonkurence schopného postavení s vlastníky jiných zemí. Otázka ovšem je, jak tu konkurence schopnost chápat a vykládat si jí. Považuje to za stěžejní důvod úpravy legislativních podmínek u nás. Naproti tomu se ovšem zesiluje vliv mimoprodukčních funkcí. Stále častěji a stále více jsou zdůrazňovány jako hodnotnější a pro společnost významnější než produkce dříví. Je to trvalý spor a má jednoznačný důvod. Zasahování státu do vlastnických práv. Tak jak to celá historie lesního práva stále znova potvrzuje. Stále zřejmě bude pokračovat diskuze o dvou termínech (Ústava ČR) - co je to nezbytně nutná míra a definice veřejného zájmu.

Mgr. Markéta Voráčková

PRAMENY A LITERATURA:

- Nožička J. „Přehled vývoje našich lesů“, SZN Praha 1957
Cís. královský patent Marie Terezie 5.4.1754
Cís. patent z 3.12.1852 č.250 ř.z.
Damohorský M. a kol. „Právo životního prostředí“, C.H.Beck Praha 2003
Ecker – Lorenz „Lehrbuch der Forstwirtschaft“ Vídeň, 1903, 4.díl
Blaseck J. „Auszug aller im Königreiche Böhmen bestehenden Verordnungen und Gesetze“ Praha 1819, 12. díl
Hlaváček – Kašpar – Nový „Vademekum pomocných věd historických“ Praha 2002
Hošek - Tlapák „Přehled vývoje lesnictví v českých zemích v druhé polovině 19. století“ Praha, zemědělské muzeum
Frič J. „Zařízení lesů“ Písek 1947 Matice lesnická
Janák – Hladíková „Dějiny správy v českých zemích“ Praha SZN 1972
Flora M. „Zákon č.250/1852 ř.z. a lesní právo do roku 1960“ otisk přednášky
Flora M. „Efektivnost právní normy jako nástroje lesnické politiky v tržní společnosti“ disertační práce 1997
Flora M. „Lesní zákon a některé související předpisy“ Brno 2004 SVOL
Oliva J. „Šetření a srovnávání lesních zákonů vybraných evropských zemí“ doktorandská práce 2001
Šilar a kol. „Lesní zákon a související předpisy“ SZN Praha 1980
Zásměta – Böhm „Lesní zákon a prováděcí vyhláška“ SZN Praha 1962
Zákon č.166/1960 Sb. o lesích a lesním hospodářství
Vyhláška MLVH č.17/1961 Sb. prováděcí k zákonu č. 166/1960
Zákon č.61/1977 Sb. o lesích (federální)
Zákon ČNR č.96/1977 Sb. o hospodaření v lesích a státní správě lesního hospodářství
Zákon č.289/1995 S. o lesích a změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon)
Zákon o lesích a příslušné vyhlášky - praktická příručka 12/1996 MZČR
Zákon České nár. rady č. 282/1991 Sb. o České inspekci životního prostředí o její působnosti v ochraně lesa.
Zákon č.17/1992 Sb., o životním prostředí, v platném znění
Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon (vybrané části k lesní problematice)