## Posudek na rigorózní práci Mgr. Markéty Voráčkové „Historie vývoje lesního práva v Čechách a na Moravě“

Předložená rigorózní práce se zabývá aktuálním tématem, které zdaleka není jen tématem právně historickým, ale zasahuje i do platného práva a dalších souvisejících oborů, například práva ochrany životního prostředí. Autorka k jeho zpracování přistoupila jak z hlediska vylíčení konkrétních historických etap vývoje lesního práva, tak i z hlediska analýzy příslušné právní úpravy.

Práci založila na použití především již tiskem vydaných pramenů /zejména pramenných edic a právních předpisů/ a také právněhistorické a obecněhistorické literatury. Jejich velmi obsáhlý seznam podává na konci své práce.

Práce je rozdělena na úvod, pět obsahových kapitol a závěr. Jednotlivé kapitoly jsou poměrně podrobně děleny ještě na příslušné body. Práce je relativně rozsáhlá a podrobná. Je psána přehledně, autorka sice úsporně, ale přeci jen cituje právní předpisy, prameny i literaturu a snaží se i o formulaci vlastních názorů. Podnětná je zejména pasáž věnovaná nejnovější právní úpravě, na níž lze posoudit, jaký je vliv analyzované historické právní úpravy. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 25. března 2007

---

Prof. JUDr. Jan Kuklík